



PROGRAMMA COFINANZIATO
DALL'UNIONE EUROPEA



REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

PRESIDÈNTZIA
PRESIDENZA



ENI
CBCMED

Cooperating across borders
in the Mediterranean

Direzione generale della Centrale regionale di committenza
Servizio spesa comune

**PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D. LGS. 50/2016, IN UN UNICO LOTTO,
FINALIZZATA ALL'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO SUPPORTO TECNICO E OPERATIVO
ALL'AUTORITÀ DI GESTIONE DEL PROGRAMMA ENI CBC MED 2014-2020
CUP: E21C22001530006 – CUI: S80002870923202200093 - CIG: 9725736B3C**

Identificativo web: 105028

FAQ

CHIARIMENTI 1

QUESITO n. 1:

- Alla lettera a) del paragrafo 6.2 sui requisiti di capacità tecnica, si chiedono all'operatore economico almeno 3 servizi, anche in 1nfer, per concludere poi "Tale servizio deve essere concluso con accettazione da parte del committente". Si voleva forse chiedere che almeno uno dei 3 servizi dovesse essere concluso con accettazione del committente?

RISPOSTA n. 1:

- *Si precisa, che "Nel caso in cui il servizio risulti concluso alla data della presentazione dell'offerta, dovrà sussistere l'accettazione da parte del committente"*

CHIARIMENTI 2

Errata corrige:

- *Si precisa, che in Disciplinare di gara, al paragrafo 13.1 Domanda di partecipazione alla lettera h), per mero errore di imputazione è stato riportato "l'offerta rimarrà valida per un tempo non 1nferior a 240 giorni....." si dovrà di contro intendere "l'offerta rimarrà valida per un tempo non 1nferior a 180 giorni....."*



Direzione generale della Centrale regionale di committenza
Servizio spesa comune

CHIARIMENTI 3

QUESITO n. 1:

- L'inciso riportato al paragrafo 6.2 pag. 19 del disciplinare di gara "Il requisito di capacità tecnica e professionale di cui al paragrafo 6.2 dovrà essere posseduto sia dalla mandataria sia dalle mandanti", è da intendersi nel senso che sia la mandataria che la mandante debbano aver svolto/o aver in corso ciascuna almeno tre servizi analoghi di importo pari almeno a €. 628.188,00 oppure è sufficiente che il requisito sia soddisfatto dal RTI nel suo complesso dove per esempio la mandataria ha svolto o ha in corso due servizi e la mandante almeno uno fermo restando l'importo complessivo di €. 628.188,00.

RISPOSTA n. 1:

- Si precisa come da disciplinare al paragrafo 6.3 "Indicazioni per i Raggruppamenti Temporanei di Imprese, Consorzi ordinari, Aggregazioni di imprese di rete, Geie" che Il **requisito di capacità tecnica e professionale di cui al paragrafo 6.2** dovrà essere posseduto sia dalla mandataria sia dalle mandanti le quali devono aver svolto o avere in corso ognuna distintamente, almeno 3 servizi analoghi, per un importo pari **almeno alla metà dell'importo posto a base d'asta** (corrispondente a €. 628.188,00),

CHIARIMENTI 4

QUESITO n. 1:

- Al par 6.3 del disciplinare di gara è scritto "Il requisito di capacità tecnica e professionale di cui al paragrafo 6.2 dovrà essere posseduto sia dalla mandataria sia dalle mandanti".
Non vi è riferimento alcuno alla misura minima del requisito richiesto per mandataria e mandante. Si chiede quindi se l'rti nel complesso del raggruppamento debba avere almeno 3 servizi, o se ciascuno debba possedere almeno 3 servizi, o se la mandataria debba avere servizi in misura maggioritaria.

RISPOSTA n. 1:

- Si precisa come da disciplinare al paragrafo 6.3 "Indicazioni per i Raggruppamenti Temporanei di Imprese, Consorzi ordinari, Aggregazioni di imprese di rete, Geie" che Il **requisito di capacità tecnica e professionale di cui al paragrafo 6.2** dovrà essere posseduto sia dalla mandataria sia dalle mandanti le quali devono aver svolto o avere in corso ognuna distintamente, almeno 3 servizi analoghi, per un importo pari **almeno alla metà dell'importo posto a base d'asta** (corrispondente a €. 628.188,00),

QUESITO n. 2:

- Relativamente alla tabella dell'Allegato 4_Gruppo di Lavoro, abbiamo notato che nei requisiti relativi alla posizione Esperto tematico (Junior) - Sviluppo delle imprese e delle PMI (riga 42-45) sono stati riportati,



PROGRAMMA COFINANZIATO
DALL'UNIONE EUROPEA



REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

PRESIDÈNZIA
PRESIDENZA



ENI
CBCMED
Cooperating across borders
in the Mediterranean

Direzione generale della Centrale regionale di committenza
Servizio spesa comune

probabilmente per errore, i criteri dei Senior (es. 5 anni di esperienza invece dei 3 richiesti). Si chiede pertanto di chiarire i requisiti relativi alla posizione Esperto tematico (Junior) - Sviluppo delle imprese e delle PMI

RISPOSTA n. 2:

- *L'errore evidenziato è chiaramente un refuso, si invita volersi attenere a quanto riportato in Capitolato tecnico relativamente a tutte le figure richieste. A tal fine l'allegato 4 consente, in quanto editabile, apportare autonomamente la correzione riportando esattamente i requisiti relativi per figura professionale prevista Esperto tematico (Junior).*

CHIARIMENTI 5

QUESITO n. 1:

- Con riferimento ai requisiti di capacità tecnica e professionale richiesti all'art. 6.2 del Disciplinare di gara (pag.19), si chiede se ai fini della dimostrazione dei requisiti sono ritenuti analoghi i servizi di assistenza tecnica prestati a favore di una regione, titolare di un progetto finanziato dal programma ENI CBC MED 2014-2020.

RISPOSTA n. 1:

- *I servizi di assistenza tecnica prestati a favore di una regione, titolare di un progetto finanziato dal programma ENI CBC MED 2014-2020" soddisfano il requisito indicato all'art. 6.2 del disciplinare di gara.*

CHIARIMENTI 6

QUESITO n. 1:

- Con riferimento all'art. 6.2 REQUISITI DI CAPACITA' TECNICA E PROFESSIONALE si chiede se sono considerati ammissibili i servizi di assistenza tecnica ai programmi operativi finanziati con Fesr e Fse

RISPOSTA n. 1:

- **NO.** *I programmi operativi regionali (POR) FESR e l'FSE sono programmi di coesione territoriale, non assimilabili ai programmi di cooperazione.*

QUESITO n. 2:

- Si chiede conferma se: "servizi analoghi si intendono quelli relativi a servizi di assistenza tecnica e supporto per la gestione di programmi di cooperazione Comunitaria UE" si riferiscono alla "Cooperazione Territoriale Europea", o comprendono anche i programmi ENI e i programmi Europeaid?



PROGRAMMA COFINANZIATO
DALL'UNIONE EUROPEA



REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

PRESIDÈNTZIA
PRESIDENZA



ENI
CBCMED

Cooperating across borders
in the Mediterranean

Direzione generale della Centrale regionale di committenza
Servizio spesa comune

- "servizi di assistenza tecnica e supporto per la gestione" escludono i servizi di monitoraggio, valutazione, scrittura?

RISPOSTA n. 2:

- *I programmi di cooperazione comunitaria UE comprendono i programmi ENI e i programmi Europeaid.*
- *I servizi di assistenza tecnica e supporto alla gestione comprendono "monitoraggio, valutazione, scrittura"*

CHIARIMENTI 7

Ad ulteriore specifica delle risposte di cui ai CHIARIMENTI 3 e 4, si precisa che in caso di partecipazione dell'operatore economico nella forma del Raggruppamento Temporaneo, il possesso del requisito di Capacità tecnica e professionale di cui al paragrafo 6.2 del Disciplinare, relativamente allo svolgimento di almeno tre servizi analoghi di importo pari almeno a €. 628.188,00, può essere posseduto da ciascuno componente il RTI oppure deve essere posseduto dal Raggruppamento stesso nel suo insieme.

CHIARIMENTI 8

QUESITO n. 1:

- Si chiede, per favore, di chiarire se la retribuzione dei servizi di consulenza aggiuntivi, descritti al punto 7.2 del Capitolato tecnico fino a un massimo di 100 giornate, sia da considerarsi compresa nella base d'asta o sarà retribuita – se richiesta – separatamente?

RISPOSTA n. 1:

- Nel computo della base d'asta sono comprese anche le eventuali giornate per i servizi di consulenza a richiesta.
- Il ribasso percentuale proposto nell'offerta economica sarà applicato sul costo dei servizi minimi richiesti (paragrafo 7.1 del Capitolato) e sul costo giornata/uomo (quantificato in 480,00 euro) per i servizi di consulenza specialistici (paragrafo 7.2 del Capitolato).

QUESITO n. 2 :

- si chiede cortesemente se in caso di RTI non costituito, occorre presentare il Passoe del raggruppamento oppure ogni singola azienda presenterà il proprio singolo Passoe.
- Inoltre solo la mandataria pagherà il contributo all'Anac mentre tutte le aziende del raggruppamento verseranno l'imposta di bollo?

RISPOSTA n. 2:



PROGRAMMA COFINANZIATO
DALL'UNIONE EUROPEA



REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

PRESIDÈNTZIA
PRESIDENZA



Direzione generale della Centrale regionale di committenza
Servizio spesa comune

- In caso di RTI (costituito/costituendo), il passoe sarà presentato dalla mandataria del raggruppamento, con indicazione dei componenti mandanti facenti parte del raggruppamento.
- La mandataria pagherà il contributo Anac in rappresentanza del RTI, e sia anche l'imposta di bollo.

CHIARIMENTI 9

QUESITO n. 1:

- si chiede conferma che in caso di partecipazione in RTI, il pagamento dell'imposta di bollo sia solo in capo alla mandataria

RISPOSTA n. 1:

- Si conferma che il pagamento dell'imposta di bollo é in capo alla mandataria del raggruppamento.

Il Direttore del Servizio
Gabriella Mariani